
TERÇA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20128 CADERNO 5

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391537

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 05/2012. OBJETO: objeto Contratação 
de empresa para o fornecimento  de  serviços  de  assistência  
odontológica, laboratorial  e  auxiliar  de  diagnóstico  e  
tratamento,  para  cobertura  dos  procedimentos odontológicos  
previstos  na  Resolução  RN-211  de  11/01/2010  –  ANS,  
para os colaboradores do CRCPA. Abertura: 22/06/2012, às 10 
horas (Horário Local), no Auditório do CRCPA, Prédio - Sede 
do CRC/PA, 2° andar, localizado na Rua Avertano Rocha 392, 
Bairro: Comércio, Belém - Pará. Edital: Cópia gratuita em 
mídia magnética do licitante ou através do site www.crcpa.org.
br. Informações: fone (91) 3202-4166, 3202-4176, ou e-mail 
compras@crcpa.org.br e administrativo@crcpa.org.br.

Belém, 11 de junho de 2012.
Pablo Nahmias

Pregoeiro do CRC/PA.

ECOMAR INDÚSTRIA DE PESCA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391541

CNPJ  83.382.721/0001-30
CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convocamos os senhores acionistas a se reunirem em assembléia 
geral ordinária, a ser realizada às 09:00h do dia 20/06/2012, em 
sua sede social, sito à Rua 5 de Agosto s/nº, Arapiranga, na 
cidade de Vigia/PA, a fi m de tratarem da seguinte Ordem do Dia: 
a) Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e 
votar as demonstrações fi nanceiras do exercício social encerrado 
em 31/12/2011; b) Destinação do lucro do exercício encerrado 
em 31/12/2011; c)  Eleição de conselheiro; d) Outros assuntos 
de interesse social. Vigia/PA, 06 de Junho de 2012.

 Fernando Antonio Ferreira 
 Pres. Conselho de Administração

BRASCOMP COMPENSADOS DO BRASIL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391560

Brascomp Compensados do Brasil S/A, CNPJ 
04737144/0001-86. Portel-PA torna publico que recebeu junto 
a SEMA/PA, LAR nº 90/2007, para atividade de exploração 
de Manejo Florestal em Regime de Rendimento Rustentável, na 
Fazenda Santo Antonio, Portel/PA.

BRASCOMP COMPENSADOS DO BRASIL S/A
Brascomp Compensados do Brasil S/A, CNPJ 
04737144/0001-86. Portel-PA. torna publico que recebeu junto a 
SEMA/PA, AUTEF nº 1976/2012, para atividade de exploração 
de PMFs, na Fazenda Santo Antonio, Portel/PA.

DISTRIBUIDORA EQUADOR DE
 PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391210
Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo Ltda, 
instalada na Av. Cuabá, s/n.º, Mapiri, Santarém/Pa torna 
público que requereu da SEMA/Pa Renovação da sua  Licença 
de Operação pelo prazo de quatro anos para a atividade de Base 
Distribuidora de  Combustíveis

PLASMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391257

PLASMETAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, localizada á 
Rodovia BR 316 S/N, km 28, Moema – Santa Izabel do Pará/
PA; torna público que requereu junto à Secretária Municipal de 
Meio Ambiente – SEMA - Santa Izabel do Pará, em 22/03/2012, 
a renovação de sua Licença de operação, conforme Processo N.º 
22/2012, para Fabricação e comercialização de forros, divisórias, 
acessórios e tubos de PVC.

HOEGEN MADEIREIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391260

O HOEGEN MADEIREIRA, CNPJ 07.555.037/0001-25, 
requereu à SEMA/PA, Renovação de sua Licença de Operação 
nº 4762/2010, para atividade de DESDOBRO DE MADEIRA 
EM TORA PARA PRODUÇÃO DE MADEIRA SERRADA E 
SEU BENEFICIAMENTO, em Altamira – Pa, sob protocolo n 
2012/4540.

KR MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391282

Situada  a  Rod.  Pa      256     Km   11 Bairro Industrial –   
Paragominas /PA, Com   CNPJ.: 04.744.096/0001-53    e I.E.; 
15.221.599-9, torna-se em  público que requereu junto a SEMA/
PA a renovação da Licença de Operação conforme o protocolo 
nº 0121006621 em 09/03/2012, para atividade de desdobro de 
madeiras em Tora para madeiras serradas, sendo 40m3/Tora/dia.

CERÂMICA W. L. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391151

CERÂMICA W. L. LTDA, CNPJ 10.786.270/0001-23, PA-150, 
km 33,5, Nova Ipixuna-PA, torna público que requereu junto a 
SEMA, Licenças Prévia, Instalação e Operação, para extrair argila 
neste município.

CERÂMICA W. L. LTDA
CERÂMICA W. L. LTDA, CNPJ 10.786.270/0001-23, instalada 
à Rod. PA-150, km 33,5, Nova Ipixuna-PA, torna público que 
requereu junto a SEMA, RENOVAÇÃO de Licença de Operação 
nº  4797/2010. 

CERÂMICA FERNANDES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391153

CERÂMICA FERNANDES LTDA, CNPJ 83.987.983/0001-38, 
BR-230, km 05, Marabá-PA, torna público que requereu a SEMA 
dispensa de outorga de uso de recursos hídricos subterrâneos, 
neste município.

BELEM BIOENERGIA BRASIL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391121

BELEM BIOENERGIA BRASIL S/A torna público que protocolou 
na SEMA/PA a solicitação de Outorga de uso de recursos hídricos 
com processo Nº 2012/14635, para captação de água superfi cial 
na Fazenda São Felipe, Tailândia/PA.

SIDERÚRGICA IBÉRICA S.A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391126

  A SIDERÚRGICA IBÉRICA S.A., localizada à Rodovia PA 150 
– KM 422 – Distrito Industrial – município de Marabá-PA torna 
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente do Estado 
do Pará a Autorização para Exploração Florestal (AUTEF) Nº 
2100/2012 válida até 22/05/2013.

  SIDERÚRGICA IBÉRICA S.A 
A SIDERÚRGICA IBÉRICA S.A., localizada à Rodovia PA 150 
– KM 422 – Distrito Industrial – município de Marabá-PA torna 
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente do Estado 
do Pará a Licença de Atividade Rural (LAR) Nº 2047/2012 válida 
até 21/05/2017.

LOJAS AMERICANAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391241

Edital de Rompimento de Lacre LOJAS AMERICANAS. IE: 
15.324.063-6  Cx: 06  Lacre:177513v

ERIVALDO JOAQUIM FLORES DA SILVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391154

ERIVALDO JOAQUIM FLORES DA SILVA, CPF 209.461.711-
49, Folha 35, Marabá-PA, torna público que requereu a SEMA 
Dispensa de outorga de uso de recurso hídricos subterrâneos 
neste município.

JOSIAS PRATES DOS SANTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391155

JOSIAS PRATES DOS SANTOS, CNPJ 09.558.504/0001-04, 
instalada no Sítio Laranjeiras, gleba São João, município de 
São João do Araguaia, torna público que recebeu da SEMA, 
LP (1186/2012); LI(1852/2012); LO(6823/2012), para extrair 
quartzo, neste município.

GUSTAVO PERES DE OLIVEIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391199

GUSTAVO PERES DE OLIVEIRA, Portador do CPF. 
478.635.606-91, proprietário da FAZENDA NOVA 
VENECIA,localizada no Município de Dom Eliseu-Para.Torna 
público que a Secretaria de Estado de Meio Ambiente_SEMA , 
a Autorização de Funcionamento de Atividade Rural-AFAR N. 
525/2012 com validade ate 30/04/2013.

JOSE MARCIO FURLANETO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 391200

JOSE MARCIO FURLANETO, Portador do CPF.329.013.563_20, 
proprietário da FAZENDA INDUFEX,localizada no Município de 
Dom Eliseu-Para.Torna público que a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente_SEMA , a Autorização de Funcionamento de 
Atividade Rural-AFAR N.553/2012 com validade ate 09/05/2013.

 
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE - CODENORTE. CNPJ nº 04.731.519/0001-09. Relatório da Diretoria. 
cumprindo dispositivos legais e estatutários, apresentamos os Balanços Patrimoniais e Demonstrações Contábeis, encerrados em 
31.12.2009, 31.12.2010 e 31.12.2011. Ficamos à disposição dos Senhores Acionistas para esclarecimentos necessários. A Diretoria 
* * * * * * * * * * * * * * * * *       B  A  L  A  N  Ç  O      P  A  T  R  I  M  O  N  I  A  L      * * * * * * * * * * * * * * * * * 
ATIVO 2011 2010 2009 DEMONSTRAÇÃO  DO  RESULTADO  DO  EXERCÍCIO  (DRE) 
CIRCULANTE 67.600 0 0 Discriminação 2011 2010 2009 
- Estoque Rebanho Bov. 67.600 0 0 VENDA BRUTA 204.000 0 0 
NÃO CIRCULANTE 4.318.010 5.908.188 6.444.104  Deduções das Vendas 176.270 0 0 
- Imobilizado 3.185.314 4.548.953 4.631.791 LUCRO BRUTO 27.730 0 0 
  - Terras 43.552 43.552 43.552 OUTRAS RECEITAS OPERACION. 69.600 0 0 
  - Edific. e Obras Comp. 160.725 160.725 160.725 DESPESAS OPERACIONAIS 1.674.241 754.999 724.522 
  - Veículos/ Máq./ Equip. 289.110 304.357 304.357  Despesas Administrativas 1.206.578 47.156 23.613 
  - Outras Imobilizações 3.136.790 4.975.670 4.975.670  Desp. c/ Depreciação/ Amortiz. 275.990 535.916 539.744 
  - Depreciação (-) -444.863 -935.351 -852.513  Despesas Financeiras 191.673 171.927 161.165 
- Diferido 1.132.696 1.359.235 1.812.313 RESULTADO DO EXERCÍCIO -1.576.911 -754.999 -724.522 
TOTAL DO ATIVO 4.385.610 5.908.188 6.444.104 DEMONSTRAÇÂO DO LUCRO / PREJUIZO ACUMULADO (DLPA) 
PASSIVO 2011 2010 2009 Discriminação 2011 2010 2009 
CIRCULANTE 68.711 49.577 49.557 - Saldo Anterior– Lucro/ Prejuízo    
- Obrigações Diversas 49.841 49.577 49.557                         Acumulado -2.073.414 -1.318.415 -593.893 
  - INSS e FGTS a Rec. 49.841 49.577 49.557 - Lucro/ Prejuízo do Exercício -1.576.911 -754.999 -724.522 
- Obrigações Tributárias 18.870 0 0 Saldo Final- Lucro/ Prej. Acumul. -3.650.325 -2.073.414 -1.318.415 
  - PIS e COFINS a Rec. 18.870 0 0 DEMONST. DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (DMPL) 
NÃO CIRCULANTE 4.150.507 4.649.293 4.430.230 Discriminação Cap. Social Lucro/ Prej. Total 
- Debênture Conv./Incov. 2.010.892 1.821.636 1.650.193 Realizado Acumulado 
- Bco. Amazônia - FNO 0 225.171 225.171 - Saldo em 31/12/2008 3.282.732 -593.893 2.688.839 
- Crédito de Acionistas 2.139.615 2.602.486 2.554.866 - Prejuízo Exercício 2009 0 -724.522 -724.522 
PATRIMÔNIO LÍQ. 166.392 1.209.318 1.964.317 - Prejuízo Exercício 2010 0 -754.999 -754.999 
- Capital Social Integraliz 3.816.717 3.282.732 3.282.732 - Aum. Cap. Ago/e 31/10/11 533.985 0 533.985 
- Lucro/ Prej. Acumulado -3.650.325 -2.073.414 -1.318.415 - Prejuízo Exercício 2011 0 -1.576.911 -1.576.911 
TOTAL DO PASSIVO 4.385.610 5.908.188 6.444.104 TOTAL 3.816.717 -3.650.325 166.392 
NOTAS EXPLICATIVAS: 1) A CODENORTE é uma sociedade anônima de capital fechado e tem como objetivo a bovinocultura de 
corte, a cultura da seringa e do cupuaçu, com sede no Mojú/PA. 2) As Demonstrações Contábeis foram elaboradas em obediência 
aos preceitos da legislação das sociedades por ações e demais dispositivos legais e práticas contábeis adotadas no país. 3) As 
Receitas e Despesas são escrituradas em obediência ao regime de competência de exercícios. 4) Os bens do Imobilizado estão 
demonstrados pelo custo de aquisição e depreciados pelo método linear, considerando a vida útil estimada dos bens. 5) O Diferido 
é constituído pelas despesas pré-operacionais, e está sendo amortizado até sua extinção. 6) As Debêntures são Conversíveis e 
Inconversíveis, oriundas dos recursos do FINAM, as quais são atualizadas mensalmente pelas taxas contratuais. 7) O Capital Social 
Subscrito e Integralizado em 31/12/2011, está representado por 3.816.717 Ações Nominativas no valor nominal de R$ 1,00 cada 
uma, sendo 1.793.649 Ações Ordinárias e 2.023.068 Ações Pref. Cl. “B”. 8) Deixamos de apresentar o DFC, tendo em vista que o 
PL é inferior à R$ 2.000.000,00, conforme § 6º, Art. 176 da Lei 11.638/2007. 9) Os Balanços dos exercícios 2009 e 2010 sofreram 
retificações e estão sendo re-publicado na íntegra, desta forma a publicação anterior realizada na Imprensa Oficial em 15/04/2011, 
torna-se sem efeito. Carlos da Silveira Bueno Neto – Dir. Presidente e Carlos Renato Barra Martins - Contador CRC/PA 11.214/O-4. 


